臺北市光仁國小分項課程計劃表

※綜合活動請各年級參照綜合活動分配表編寫教學計畫
	104學年度上學期課程計畫

	學年或

學習領域
	生活（美勞）
	編寫者
	秦志潔  
	適用年級
	一年級

	學習領域

（或彈性學習課程）
教學背景分析

（含教學活動編選原則）
	1.教學背景分析

透過各種創作活動，培養表達自我想法、結合生活與想像的藝術創作能力，並初步認識各類藝術的表現方式。

2.教學活動編選原則

  課程配合節慶、校內外活動及學校本位課程編選。

	學習領域

（或彈性學習課程）
教學目標
	1.認識各類媒材的應用方法。

2.能將生活經驗與想像融入創作活動中。

3.養成用具使用後將其歸位、整理的良好生活習慣及態度。

	教材來源
	翰林版生活教材、美術相關藝術書籍、網路資源、自編教材

	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要

（資訊融入單元請註明）
	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

特色課程

	一
	1..8/24-26小一新生輔導。

2.8/28(五)上午9:00召開校務會議。

3.8/31(一)開學日正式上課。

4.安親班開始。（8/31起留各班教室）

5. 9/3資訊委員會議。
	我愛
美勞課
	1.本學期

課程與用具簡介
2.說明各單元重點
	
	生活課本

美勞進度表
	1-1

1-2

1-3
	認識材料與課程
	2
	
	

	二
	1.學務會議（9月11日） 

2.安排多語文校外競賽選手練習。

（9/5演說、朗讀第一階段校外競賽）

3.9-10月【立足光仁 放眼天下】主題月系列活動開始。
	新學期
新老師
	1.引導觀察老師的臉部構造及臉型。
2.五官的畫法示範。
	
	圖卡
	1-1

1-2

1-3

2-1

3-1
	能觀察臉部、五官細部構造

能寫出祝福的話
	2
	紙工

色彩
	


	三
	1.總務會議（9月18日）

2.核對班級人數、整理學籍。

3.召開教學研討會(學年.領域)。

4.校內三~六年級英語『字彙達人』競賽。

5.國語文第2階段複賽：9/19（星期六）
	新學期
新老師
	1.指導繪製花邊的方式

2.剪貼花邊的基本方法
	
	圖卡
	1-1

1-2

1-3

2-1

3-1
	能運用粉蠟筆技法完成作品並了解重複、漸層等美的原則
	2
	紙工

色彩
	

	四
	1.輔導會議（9月25日） 

2.教師節創意作品展。（9/21~10/2）

3.頒發暑假作業優良兒童榮譽卡。

4. 9/27(日)中秋節放假一日。中秋節逢周日星期

  一9/29補假一天
	愛在家庭

與聖嘉民
	1.聖嘉民的故事。
2.得獎作品欣賞。
	
	得獎

作品
	1-1

1-2

1-3

2-1

3-1

3-2


	能了解聖嘉民的故事並將其精神表現於作品中。
	2
	構圖
色彩
	生命
教育


	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要


	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

學校特色課程

	五
	1.教務會議（10月2日）

2.召開教學研討會(學年、領域)。
	愛在家庭

與聖嘉民
	 1.構圖練習   與指導。
  2.人物繪畫練習。
	
	得獎

作品
	1-1

1-2

1-3

2-1

3-1

3-2
	1.能畫出人物的動態與肌理

2.能以正確比例繪製人物
	
	構圖

色彩
	生命
教育

	六
	1.學務會議（10月9日）

2.10/9(五)補放假一天，國慶10/10(六)逢周六

3.10/5~16校內四~六年級線上讀書會。

4.抽背國語科補充教材。
	愛在家庭

與聖嘉民
	各種媒材著色劑法介紹與示範。
	
	得獎

作品
	1-1

1-2

1-3

2-1

3-1

3-2
	1.能繪製有深度的背景明暗

2.色調畫出明暗變化。
	
	構圖

色彩
	生命
教育

	七
	1總務會議（10月16日）。

 2.第一次定期評量命題教師分配。

 3.召開教學研討會 (學年.領域)。

 4.103年度親子自編故事劇本10/17前交件。

 (各年級交1件)或(年段各交2件)

 5.10/13（二）臺北市五年級國.英.數檢測。
	我喜歡
的活動
	1.發表喜歡在學校的哪些活動

2.繪製草圖
	
	圖卡
	1-1

1-2

1-3

2-1

3-1

3-2


	1.能畫出人物的動態與肌理

2.能以正確比例繪製人物
	2
	造型

明暗
色調
	環境

教育

	八
	1.輔導會議（10月23日）

2.圖書室10月份『小博士信箱』有獎徵答。

3. 10/19~23校內四、五年級多語文初賽（即席演說、朗讀、作文、字音字形、書法）

（英語演說、閩南語演說、客家語演說）

4.抽背國語科補充教材。
	我喜歡
的活動
	1.表現人物的各種動態

2.表現制服服裝的統一感
	
	作品
範例
	1-1

1-2

1-3

2-1

3-1

3-2


	1.能畫出人物的動態與肌理

2.能以正確比例繪製人物
	2
	造型

明暗
色調
	環境

教育


	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要

（資訊融入單元請註明）
	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

學校特色課程

	九
	 1.教務會議（10月30日）

2.藝能科期中評量。

3.召開教學研討會 (學年.領域)。
	我喜歡
的活動
	1.粉蠟筆技法練習

2.背景色調練習
	
	作品範例
	1-1

1-2

1-3

2-1

3-1

3-2


	1.能繪製有深度的背景明暗

2.色調畫出明暗變化。
	2
	造型

明暗
色調
	環境

教育

	十
	1.學務會議（11月6日）

2.【美好境界 真善美聖】主題月系列活動。

3.小主播時間（11/3）（三年級）

4.抽背國語科補充教材。

5. 11/5、6 (四)(五)舉行第一次定期評量。
	創意
聖誕樹
	1.繪製聖誕樹形。

2.利用卡鎨將樹型交錯。


	
	聖誕樹
範例
	1-1-2

3-1-11

4-2-1

4-2-2

4-2-7


	1.能剪貼出二棵樹的完全對稱造形。


	2
	造型

工具
應用
	家政
教育

	十一
	1.總務會議（11月13日）

2.一年級注音符號闖關活動。

3.彙整第一次定期評量成績。

4.召開教學研討會 (學年.領域)。

5.調閱各科作業。

6.主題書展(11/19-12/11暫定)
	創意
聖誕樹
	運用美的原則-對稱、反覆等，做裝飾的黏貼。
	
	聖誕樹

範例
	1-1-2

3-1-11

4-2-1

4-2-2

4-2-7


	1.能利用剪紙裝飾聖誕樹。
2.能運用「美的原則」的先備知識。
	2
	造型

工具
應用
	家政

教育

	十二
	1.輔導會議（11月20日）

2.舉行趣味科學闖關活動。（一~三年級）

3.圖書室11月份『小博士信箱』有獎徵答。

4.調閱各科作業。

5.新進教師觀摩教學演示(1) -抽籤(年段或領

 域參與公開觀課)。
	花叢裡
的世界
	1.課前：搜花卉介紹網站

2.課中：導覽鑑賞花朵造型及色彩
	15分鐘
	花朵介紹

ppt
	1-1

1-2

1-3

2-1

3-1


	能觀察並描繪花朵的造型與色彩
	2
	色彩

配置
	環境

教育


	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要

（資訊融入單元請註明）
	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

學校特色課程

	十三
	1.教務會議（11月27日）

2.召開教學研討會 (學年.領域)。

3.新進教師觀摩教學演示(2) -抽籤(年段或領

 域參與公開觀課)。。

4.小主播時間（五年級）（11月27日）
	花叢裡
的世界

	示範各種花卉造型的畫法
	
	圖卡
	1-1

1-2

1-3

2-1

3-1

3-2
	認識線與面的創作要素
	2
	構圖

色彩
	環境

教育

	十

四
	1.學務會議（12月4日）

2.二年級多語文活動「含唐詩吟唱」表演。

3.舉行四~六年級校內科學展覽評選。（五樓）

4.調閱各科作業。

5.新進教師觀摩教學演示(3)-抽籤(年段或領

 域參與公開觀課)。
	花叢裡
的世界

	示範花叢與人物的顛倒比例(花大人小)
	
	圖卡
	1-1

1-2

1-3

2-1

3-1

3-2
	能使用粉蠟筆混色作畫
	2
	構圖

色彩
	環境

教育

	十五
	1.總務會議（12月11日）

2.校內即席演說、朗讀及英語演說決選。

3.調閱各科作業。

4.召開教學研討會 (學年.領域)。

5.新進教師觀摩教學演示(4) -抽籤(年段或領 域參與公開觀課)。
	認識
藝術家
	介紹藝術家生平與代表畫作
	20分鐘
	藝術家介紹ppt
	1-2

1-3

2-1


	1.認識藝術家生平

2.能欣賞藝術家畫作
	2
	構圖

色彩
	環境

教育

	十六
	1.輔導會議（12月18日）

2.五年級『英語讀者劇場』比賽。

3.新進教師觀摩教學演示(5) -抽籤(年段或領

 域參與公開觀課)。

4.抽背國語科補充教材。
	年獸
什麼樣?
	1.年獸的傳說故事

2.引導想像年獸的長相
	
	圖卡
	1-1

1-2

1-3

2-1

3-1


	1.能運用故事內容進行創作

2.能畫出想像的年獸
	2
	構圖

色彩
	


	週次
	學校重要行事


	主題名稱


	教學內容綱要

（資訊融入單元請註明）
	資訊

融入

時數
	教學資源
	分段能力

指標
	教學目標
	教學

節數
	評量方式
	重大議題

或

學校特色課程

	十七
	1.教務會議（12月25日）。

2.校內科學優良作品展覽至期末。（一樓中庭）

3.第二次定期評量命題教師出題。

4.召開教學研討會 (學年、領域)。

5.『小博士信箱』12月份有獎徵答。
	年獸
什麼樣?
	1.說明利用色彩的類似色混色

2.示範粉蠟筆混色技法
	
	掛圖
	1-2-3

1-2-4

2-2-7
2-2-8

2-2-9
	1.能運用故事內容進行創作

2.能畫出想像的年獸
	2
	構圖

色彩
	

	十八
	1.學務會議（1月1日）交書面

2.印發期末通知。

3.1/1(五)中華民國開國紀念日放假一日。

4.抽背國語科補充教材。
	年獸
什麼樣?
	1.粉蠟筆技法練習

2.背景色調練習
	
	掛圖
	1-2-1

1-2-2

1-2-3

1-2-4

2-2-7
2-2-8

2-2-9
	1.能運用故事內容進行創作

2.能畫出想像的年獸
	2
	色彩

造型
	

	十九
	1.總務會議（1月8日）

2.編擬寒假作業。

3.召開教學研討會 (學年.領域)。

4.小主播時間（1月5日）（六年級）
	創意春聯
	1.說明可以

寫在春聯上的文字

2.寫法示範與

練習

	
	作品

範例
	1-2-2

1-2-3

1-2-4

2-2-7
	能設計出

不同於一

般市售的

創意春聯
	2
	色彩

造型
	

	二十
	1.輔導會議（1月15日）

2.舉行第二次定期評量（1/12(二)、13(三)。

3.抽背國語科補充教材。

4.召開課發會，商討104下課程計畫重點。
	創意春聯
	春聯的花邊裝飾方法說明與實作練習


	
	
	1-2-2

1-2-3

1-2-4

2-2-7
	能設計出

不同於一

般市售的

創意春聯
	2
	色彩

造型
	

	二十

一
	1.結算成績提出授獎名單。

2.印製成績單、準備獎狀獎品。

3.各學年、各領域編訂下學期課程計畫。

4.校內本土語言（歌唱）選手確定、比賽暫定於下學期第5 週舉行。

5.1/20(二)舉行104上結業式。
	生活藝術

好好玩
	1.課前：準備藝術教學DVD。

2.課中：藝術創作或藝術活動欣賞說明。


	20

分鐘
	藝術欣賞DVD
	2-2-9

3-2-12

3-2-13
	1.能認識並欣賞不同的藝術創作。

2.能說出自己喜歡（或不喜歡）此藝術創作的原因。
	2
	學習單

評量
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1

